Estado de Cultura, com intuito de apurar supostas irregularidades na prestação de contas do 

Termo de Concessão de Auxílio nº 045/2014, celebrado com o Sr. Daniel Elier de Barros, para  

realização do Projeto Cultural “Festival Sul Americano”, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais). 

12. Consta nos autos, que o prazo de vigência do Termo de Concessão de 

Auxílio  nº 045/2014 iniciou-se a partir da data da sua assinatura, que ocorreu em 11/08/2014, e 

perdurou por 90 (noventa) dias, a partir da data do recebimento do recurso, por meio da NOB

[...]

protocolada pelo proponente na Secretaria Estadual de Cultura no dia 22/12/2014 (fls. 62/108 –  

Doc. n° 249155/2017).

14. Instaurada a Tomada de Contas Especial, a Comissão, com anuência da 

Controladoria Geral do Estado, concluiu  pela existência de dano ao erário na importância de 

R$ 33.000,00 (trinta e três mil  reais),  que atualizados nos termos da Portaria nº 114/2017-

SEFAZ, perfaz o valor de R$ 52.822,94 (cinquenta e dois mil, oitocentos e vinte e dois reais e  

noventa e quatro centavos), devido a existência de 04 (quatro) irregularidades na prestação de 

contas, sintetizadas abaixo (fls. 9/10 – Doc. nº 249157/2017):

1) Nota Fiscal n° 01, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), emitida por

[...]

nº 249157/2017), contudo o mesmo permaneceu inerte.

16. A  Unidade  de  Instrução,  ao  analisar  os  autos,  manifestou-se  pela 

regularidade das contas do Termo de Concessão de Auxílio nº 045/2014, pois os documentos 

apresentados na prestação de contas demonstram que a importância de R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais) foi utilizada de acordo com o plano de aplicação dos recursos que foi aprovado, 

por natureza de despesa, do Projeto Cultural “Festival Sul Americano” (fls. 62/108 – Doc. n° 

249155/2017).

17. Do mesmo modo, Ministério Público de Contas opinou pela ausência de

[...]

*** Número dos cheques conforme extrato bancário (fls. 87/89 – Doc. n° 249155/2017)

21. Quanto aos questionamentos apontadas pela Comissão da Tomada de 

Contas  Especial,  constata-se  que  o imposto  referente  à  Nota  Fiscal  nº  1  foi  pago em 

30/10/2014, no valor de R$ 223,60 (duzentos e vinte e três reais e sessenta centavos), pelo Sr.  

Daniel Elier de Barros, conforme Documento de Arrecadação Municipal (fls. 94/95 - Doc. nº 

249155/2017). Já as Notas Fiscais nos 6, 24 e 266 constam que são optantes pelo Simples 

Nacional, não havendo que se falar em retenção de tributos.

[...]

n° 249155/2017).

23. Constata-se, ainda, que o proponente apresentou 03 (três) propostas para 

contratação de locação de palco, som, tenda e  iluminação das empresas: BR Sonorização, 

Armasom Sonorização, LG Ferreira – ME e Biju Sonorização nos valores de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 

reais), respectivamente (fls. 83/86  - Doc. n° 249155/2017), sendo contratada a empresa que 

ofereceu menor preço, conforme Nota Fiscal nº 24, emitida pelos serviços prestados no valor 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em obediência ao item 2.3.16, do Termo de Concessão de 

Auxílio nº 45/2014. 

24. Ademais, observa-se que os eventos foram realizados nos dias 12, 13 e 

14 de setembro de 2014, no Município de Chapada dos Guimarães, com os grupos musicais